
C.P.I.A. 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

SEDE AMMINISTRATIVA: VIA NEGRI, 45 – 29121 PIACENZA - tel. 0523/1734622 
e-mail: pcmm048005@istruzione.it sito Internet www.cpiapiacenza.it 

C. F.:  91109850338 -  Codice Meccanografico: pcmm048005 

1 
 

       
Prot. n. 2559/II.5                                                                                                    Piacenza, 30 settembre 2024  

 
AGLI ATTI  

ALL’ALBO ON LINE  
Determina dirigenziale n. 9  a.s. 24/25  
 
 
OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA per incarico 

Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi del D.lgs 09/04/2008 n.81 e ss.mm.ii – 

a.s. 2024/2025 – 2025/2026 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
  

PREMESSO che il D.Lgs 81/2008 al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione nei luoghi 
di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei 
lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione;  

CONSIDERATO che l’art. 31 del citato D.Lgs. 81/08 dispone che il datore di lavoro organizzi il Servizio di 
Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarichi persone o servizi esterni ai fini 
dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione di 
procedure preventive e protettive da porsi in atto per salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di 
lavoro;  

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 32, D.lgs. 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria diretta 
responsabilità collegata alla figura di Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti per l’incarico di 
R.S.P.P. in possesso delle conoscenze professionali necessarie;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 art.7 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  

VISTO il D.I.n° 129 del2 8/08/2018 concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativa e 
contabile delle Istituzioni scolastiche”, come recepito nella Regione Sicilia con D.A. n. 7753 del 28/12/2018;  

VISTO  il D.Lgs n. 81/08 “ Testo Unico sulla sicurezza e prevenzione nei luoghi di lavoro”;  

VISTI gli art. 35 e 37 del CCNL scuola 29/11/2007, in materia di collaborazioni;  

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato dal CI in data 07/02/2024 con delibera n.2/2024, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 1 del 07/02/2024; 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023. N. 36 recante Codice dei contratti pubblici», in attuazione dell’art. 1 
della L. 78 del 21/06/2022;  

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’attività è necessario il reperimento di una figura 
professionale specifica; 

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002559 - 30/09/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MANUELA BRUSCHINI

mailto:pcmm048005@istruzione.it
http://www.cpiapiacenza.it/


C.P.I.A. 
CENTRO PROVINCIALE PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 

SEDE AMMINISTRATIVA: VIA NEGRI, 45 – 29121 PIACENZA - tel. 0523/1734622 
e-mail: pcmm048005@istruzione.it sito Internet www.cpiapiacenza.it 

C. F.:  91109850338 -  Codice Meccanografico: pcmm048005 

2 
 

 
PRESO ATTO  dell’indisponibilità tra il personale interno della professionalità richiesta;  
VISTA LA Determina Dirigenziale N. 2  del 11/09 /24 con la quale è stata indetta la pubblicazione di un  

Avviso pubblico per incarico Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi del D.lgs 

09/04/2008 n.81 e ss.mm.ii – a.s. 2024/2025 – 2025/2026 – prot. n. 2278 del 11/9/2024;  

VISTO  il verbale  delle operazioni compiute dalla Commissione esaminatrice e la graduatoria finale prot. n. 2554 

DEL 27/09/24; 

APPURATO che è pervenuta una sola candidatura e che tale candidatura rispetta i requisiti richiesti dal bando;  

CONSIDERATO che non sono stati segnalati errori materiali o altre imperfezioni emersi in fase istruttoria per 

quanto attiene le operazioni selettive e la formulazione della graduatoria;  

VISTA la graduatoria predisposta dalla Commissione Giudicatrice;  

DETERMINA 
 

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) di approvare gli atti e i verbali della commissione esaminatrice relativi ALLA PREDISPOSIZIONE DI UNA 

GRADUATORIA DEFINITIVA per l’incarico in qualità di Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione 

(RSPP) a.s. 2024/2025 – 2025/2026 di seguito riportata: 

  

  Punteggio 

1 RANZA ALFREDO 96 

 
  
3. Il presente provvedimento è pubblicato in data odierna all’albo on line del CPIA 1 di Piacenza: 
www.cpiapiacenza.it     sezione NUVOLA - Albo d’Istituto –Avvisi e Bandi.  
 
 

                                                                                                          La Dirigente Scolastica                                                                         

                                                                                                    Prof.ssa Manuela Bruschini 

 

PCMM048005 - A222DA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002559 - 30/09/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MANUELA BRUSCHINI

mailto:pcmm048005@istruzione.it
http://www.cpiapiacenza.it/
http://www.cpiapiacenza.it/

		2024-09-30T12:34:29+0200
	MANUELA BRUSCHINI




